
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_84

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 8.2.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Pracovní list je určen pro fixační 

fázi. Žáci fixují vědomosti o 

nejvýznamnějším období Athén 

za vlády Perikla.



Athény za Perikla

Doplň chybějící informace o životě Perikla. Pokud si nevíš rady, 
využij nápovědy.

Život Periklův (500 – 429 př. n. l.)

Periklés se narodil roku ____________ jako syn Xanthippa, 

athénského vojevůdce, a Argaristy. Jeho přáteli byli filosof 

_____________________, historik __________________, básník 

_______________ a sochař __________________. 

Stal se nejvlivnějším politikem ___________________. 

Periklés se také zasloužil o velkou výstavbu ____________a o rozvoj ___________. Z 

jeho popudu bylo vybudováno mnoho veřejných staveb – opevnění A_____________, 

P______________ nebo Odeion. V Athénách v jeho době působili ____________________, 

např. Feidiás, Sofoklés, Aischylos a další. 

V současné době platí za jeden z ideálů státníka a prototyp __________________ 

vůdce.

Doplň informace k athénské demokracii.

Athénská demokracie

Z řečtiny:  Demos = _____________

     Kratein =_____________

     Demokracie = _______________________

Přibližná doba trvání: ________________________________________________________

Vztahovala se: ______________________________________________________________

Nevztahovala se: ____________________________________________________________

Ostrakismus: _______________________________________________________________

NÁPOVĚDA: Athén / 
Prótagorás z Abdér/  Herodotos 
/ demokratického / 500 př. n. l./ 
Sofoklés / nejpřednější umělci 
/Athén / Feidiás / kultury



Urči, o jaké stavby se jedná, a napiš, k čemu sloužily.

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

Použité zdroje obrázků:
Bednaříková, Jarmila – Kysučan, Lubor – Fejfušová, Marie: Dějepis. Pravěk a starověk. 
Učebnice pro 6. ročník ZŠ nebo primy víceletého gymnázia. Brno, Nová škola 2007. ISBN 
80-7289-082-4, s. 69, s. 73.

Další uveřejněné obrázky [cit. 2012-20-02]. Dostupné pod licencí Creative Commons na:
http://www.fotopedia.com/items/flickr-2361627439
http://www.greek.wbl.sk/
http://en.wikipedia.org/wiki/Propylaea
Zdroj informací:
http://en.wikipedia.org/wiki/Pericles



Athény za Perikla - řešení

Doplň chybějící informace o životě Perikla. Pokud si nevíš rady, 
využij nápovědy.

Život Periklův (500 – 429 př. n. l.)

Periklés se narodil roku 500 př.n.l. jako syn Xanthippa, athénského 

vojevůdce, a Argaristy. Jeho přáteli byli filosof Protagoras z Abdér, 

historik Herodotos, básník Sofoklés a sochař Feidiás. 

Stal se nejvlivnějším politikem Athén. 

Periklés se také zasloužil o velkou výstavbu Athén a o rozvoj kultury. Z jeho popudu bylo 

vybudováno mnoho veřejných staveb – opevnění  Akropolis, Parthenon nebo Odeion. 

V Athénách v jeho době působili nejpřednější umělci, např. Feidiás, Sofoklés, Aischylos a 

další. 

V současné době platí za jeden z ideálů státníka a prototyp demokratického vůdce.

Doplň informace k athénské demokracii.

Athénská demokracie

Z řečtiny:  Demos = lid

     Kratein =vláda

     Demokracie = vláda lidu (forma vlády)

Přibližná doba trvání: asi pol. 5. st. do pol. 4. st. př. n. l.

Vztahovala se: na svobodné muže, kteří měli občanství v polis

Nevztahovala se: na ženy, přistěhovalce, cizince a otroky

Ostrakismus: střepinový soud, na ochranu athénské demokracie, hlasování občanů na 

hliněných střepech o tom, kdo je nepřítelem Athén. Pokud ano, byl dotyčný vyhoštěn z Athén 

na 10 let.

NÁPOVĚDA: Athén / 
Prótagorás z Abdér/  Herodotos 
/ demokratického / 500 př. n. l./ 
Sofoklés / nejpřednější umělci 
/Athén / Feidiás / kultury



Urči, o jaké stavby se jedná, a napiš, k čemu sloužily.

Odeon (Odeion) – stavba sloužící k pořádání hudebních 

či pěveckých soutěží, zastřešen, obdoba amfiteatru

Parthenon – chrám zasvěcený bohyni Athéně, 

ochránkyni Athén. Stojí na athénském pahorku 

Akropolis

Propyleje - monumentální vstupní brána v podobě zdi s několika 
vchody se sloupovými předsíněmi, chápané jako samostatný 
prostor před chrámy, svatyněmi a jinými budovami 

Použité zdroje obrázků:
Bednaříková, Jarmila – Kysučan, Lubor – Fejfušová, Marie: Dějepis. Pravěk a starověk. 
Učebnice pro 6. ročník ZŠ nebo primy víceletého gymnázia. Brno, Nová škola 2007. ISBN 
80-7289-082-4, s. 69, s. 73.

Další uveřejněné obrázky [cit. 2012-20-02]. Dostupné pod licencí Creative Commons na:
http://www.fotopedia.com/items/flickr-2361627439
http://www.greek.wbl.sk/
http://en.wikipedia.org/wiki/Propylaea
Zdroj informací:
http://en.wikipedia.org/wiki/Pericles




